
 

ROMÂNIA 

JUDEŢUL SUCEAVA 

COMUNA HÂRTOP 

 

         CONSILIUL LOCAL 
 

 

HOTARARE 

privind aprobarea prelungirii valabilităţii  Planului Urbanistic General (PUG) şi Regulamentul 

Local de Urbanism aferent (RLU) al comunei Hârtop, judeţul Suceava 

  

  Consiliul local al comunei Hârtop, judeţul Suceava luând act de: 

- Referatul de aprobare  al primarului comunei Hârtop, în calitate de inițiator al proiectului de hotărâre, înregistrat 

cu nr. 3975 din 20.10.2023, ca instrument de prezentare și motivare; 

- Raportul compartimentului de resort din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Hârtop, înregistrat 

cu nr.3976 din 20.10.2023, prin care se susține necesitatea si oportunitatea aprobării proiectului de hotărâre; 

- Rapoartele de avizare  întocmite de comisiile de specialitate din cadrul Consiliului local al comunei Hârtop, 

- Avizul Arhitectului șef din cadrul Consiliului Județean Suceava înregistrat cu nr.26726 din 11.10.2023; 

- Planul urbanistic general al comunei Hârtop (PUG) şi Regulamentul Local de Urbanism aferent (RLU) al comunei 

Hârtop, judeţul Suceava, aprobat prin  Hotărârea nr. 25/11.08.2005 a cărui valabilitate s-a prelungit succesiv prin 

Hotărârea Consiliului Local Hârtop  nr.25 din 22.07.2015 și  prin Hotărârea Consiliului Local Hârtop  nr.27 din 

30.07.2020, dar nu mai târziu de 31 decembrie 2023 

- contractul de prestări servicii nr.235/2232 din 27.06.2019 având ca obiect elaborarea PUG Hârtop. 

Analizând temeiurile juridice, respectiv prevederile: 

- art. I, pct. 1 din Ordonanța de urgenta a Guvernului nr. 33 din data de 24.08.2023 pentru modificarea Legii nr. 

350/2001 privind amenajarea teritoriului i urbanismul, i pentru prorogarea unor termene, 

- art. 46 (13) din Legea nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările şi completările 

ulterioare și ale art.2, alin.(2)  din Legea nr. 50/1991 privind autorizarea executării lucrărilor de construcţii  

republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 

În temeiul  dispozițiilor art. 129, alin.(2), litera “c”, alin.(6), litera “c” art.139, art.196 alin. (1), lit.a din Codul 

administrativ, aprobat prin Ordonanța de Urgență a Guvernului nr. 57 din. 3.07.2019, cu modificările si 

completările ulterioare, adoptă prezenta: 

H O T Ă R Ă R  E   

Art.1. Se aprobă prelungirea valabilităţii  Planul Urbanistic General  (PUG) şi Regulamentul Local de Urbanism 

aferent (RLU) al comunei Hârtop, judeţul Suceava, aprobat prin Hotărârea nr. 25/11.08.2005 si prelungit succesiv  

prin Hotărârea nr. 25/22.07.2015 și Hotărârea nr.27 din 30.07.2020 până la intrarea în vigoare a noului Planul 

Urbanistic General  (PUG) şi Regulamentul Local de Urbanism aferent (RLU) al comunei Hârtop, judeţul Suceava, 

care se află faza de elaborare, conform contractului de prestări servicii nr.235/2232 din 27.06.2019, dar nu mai 

târziu de 31 decembrie 2026. 

Art.2. Primarul comunei prin compartimentul de specialitate din cadrul aparatului de specialitate vor aduce la 

îndeplinire prevederile prezentei hotărâri. 

Art.3. - Prezenta hotărâre se comunică, în termenul prevăzut de lege, primarului comunei Hârtop,  Instituției 
prefectului - județul Suceava în vederea exercitării controlului cu privire la legalitate și se aduce la cunoștință 
publică prin afișare pe site-ul comunei www.comunahirtop.ro. 

Președinte  de ședință,                                                                         Contrasemnează:                                                                                                                               

Mihai FILIP               Secretar general al comunei, 

                                                                                                        Elena  COSTAN 

Hârtop, 30 .10.2023 
         Nr.62 

http://www.comunahirtop.ro/

